
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 

Nr. 240 din 26.10.2023 
 

privind aprobarea alipirii unor terenuri 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
     

Examinând referatul de aprobare nr. 75419 din 18.10.2023 înaintat de 

către domnul Leonard Achiriloaei – Primarul Municipiului Roman, precum și 

raportul de specialitate nr. 75945 din 19.10.2023 întocmit de către Direcția 

Juridică și Administrație Publică - Biroul Evidență Patrimoniu și Asociații de 

Proprietari; 

 Văzând avizul de legalitate nr. 76450 din 20.10.2023 al Secretarului 

general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 86 din 24.10.2023 al 

Comisiei pentru urbanism și administrarea teritoriului, precum și avizul 

favorabil nr. 261 din 24.10.2030 al Comisiei juridice;  

Având in vedere: 

• Cererea doamnei Tureschi Ecaterina, înregistrată cu numărul 

71961/06.10.2023, privind solicitarea alipirii a două suprafețe de teren care 

aparțin domeniului privat al municipiului Roman, situate în strada 22 

Decembrie nr. 7, pentru a putea sa își înscrie în Cartea funciară, dreptul de 

proprietate în baza Titlului de proprietate nr. 23385 eliberat în data de 

9.03.2023; 

• prevederile art. 23 și art. 24 din Legea 7/1996 privind legea cadastrului și 

publicității imobiliare, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

•  art. 26, lit. e), art. 129, alin. (1) si (6), din Ordinul nr. 600 din 8 februarie 

2023 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în 

evidențele de cadastru și carte funciară; 

• Art. 6, pct. 6, lit. „c” din Legea nr. 50/1991R privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii; 

• Art. 108, art. 287, art. 354 și urm, art. 298, lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ 

• Art. 879, alin. 2, art. 880 și art. 888 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

Civil. 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. 2, lit. „c” și alin. 6, lit „c”, ale art. 

139,alin 3, lit e), ale art. 140, alin. 1, precum și ale art. 196, alin. 1, lit. „a” din  

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  



 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

           Art. 1. Se însușește Documentația cadastrală ”Plan de amplasament și 

delimitare a imobilului cu propunerea de alipire”, elaborată de Giurgilă Gelu, 

topograf autorizat, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 
 

Art. 2. Se aprobă alipirea într-un singur corp de proprietate cu suprafața 

de 513 mp, a următoarelor parcele de teren situate în municipiul Roman, strada 

22 Decembrie nr. 7, proprietate privată a municipiului Roman, în baza H.C.L. 

nr. 125/20.05.2021, modificată prin H.C.L. nr. 138/28.06.2023: 

- terenul în suprafață de 473 m.p. curți construcții, cu nr. cadastral 

60572; 

- terenul în suprafață de 40 m.p. curți construcții, cu nr. cadastral 60561; 
 

Art. 3. Se mandatează Primarul municipiului Roman, să reprezinte 

Municipiul Roman și să semneze în fața notarului public actul de alipire ce va fi  

încheiat în acest sens. 
 

Art. 4. Secretarul general al municipiului Roman va comunica prezenta 

hotărâre autorităților și persoanelor interesate. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,   

    Radu Constantin SAMSON                               Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție   21  Voturi „pentru”          19 

Nr. total al aleșilor locali prezenți      19         Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți        2         Abțineri                         0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot        0 
 


